
  

平成３０年９月７日 

経 済 産 業 省 

 

関係団体各位 

 

 

北海道電力管内における節電のお願い 

 

 

 

９月６日３時 08分に発生した、平成 30年北海道胆振東部地震を受け、北海

道電力管内においては、北海道全体にわたる停電が発生したところ、被害・影

響を受けた発電所の復旧を進めておりますが、今なお電力の供給が不足してい

るため、電力需給が大変厳しくなる見込みです。そのため、経済産業省・資源

エネルギー庁から、節電のお願いを申し上げます。 

 

発電所の再稼働を最大限進めていきますが、少しでも多くの地域への電力供

給を可能にするため、電力供給が復旧した道民の皆様には、最大限の節電をお

願いしております。つきましては、貴団体の会員の皆様にもその旨、ご周知を

いただくとともに、節電へのご協力をお願い申し上げます。 

 

政府においては、引き続き、北海道電力管内における需給バランスを注視

し、随時、情報提供を行ってまいります。大変なご不便・ご迷惑をお掛けしま

すが、節電へのご協力とご理解を頂きますようお願いいたします。 

 

 

【節電取組例】 

・店舗・オフィスなどの照明を間引いていただく 

・使用していない電化製品のコンセントを抜いていただく 

 

 


